Дело № 10-65/2024

(29MS0027-01-2024-003561-72) 

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 

02 октября 2024 года г.Архангельск 

Ломоносовский районный суд г.Архангельска в составе:

председательствующего Немирова Э.А., 

с участием помощника прокурора г.Архангельска Рохиной В.В., 

защитника-адвоката Свирида М.М., 

при секретаре Титовой О.А.,

рассмотрев в апелляционном порядке в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционному представлению государственного обвинителя Данилович О.В. на приговор мирового судьи, и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Ломоносовского судебного района г. Архангельска от 05 августа 2024 года, которым

ФИО1, родившийся 

<

***>, ранее судимый:

- 17 декабря 2020 года Ломоносовским районным судом г. Архангельска по ч. 3 ст. 30 и 158.1 (три преступления), ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 и ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам ограничения свободы;

- 08 июля 2021 года мировым судьей судебного участка № 1 Соломбальского судебного района г. Архангельска по ч. 1 ст. 158 УК РФ (четыре преступления), на основании ч.ч. 2 и 5 ст. 69 УК РФ (с приговором Ломоносовского районного суда г. Архангельска от 17 декабря 2020 года) к 3 годам 2 месяцам ограничения свободы;

- 15 ноября 2021 года мировым судьей судебного района № 1 Октябрьского судебного района г. Архангельска (с учетом апелляционного постановления Октябрьского районного суда г. Архангельска от 12.01.2022) по ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором мирового судьи судебного участка № 1 Соломбльского судебного района г. Архангельска от 08 июля 2021 года) к 3 годам 2 месяцам ограничения свободы;

- 08 июля 2022 года Октябрьским районным судом г. Архангельска по ст. 158.1 УК РФ, на основании ч.ч. 2 и 5 ст. 69 УК РФ (с приговором мирового судьи судебного района № 1 Октябрьского судебного района г. Архангельска от 15 ноября 2021 года) к 3 годам 3 месяцам ограничения свободы;

- 19 января 2023 года мировым судьей судебного участка № 5 Октябрьского судебного района г. Архангельска по ч. 1 ст. 158 УК РФ (4 преступления), на основании ч. 2 ст. 69 и ст.70 УК РФ (с приговором Октябрьского районного суда г. Архангельска от 08 июля 2022 года) к 1 году 6 месяцам принудительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства; постановлением Плесецкого районного суда Архангельской области от 26 августа 2023 года наказание в виде принудительных работ заменено на лишение свободы на срок 9 месяцев 12 дней;

- 10 апреля 2023 года Ломоносовским районным судом г. Архангельска по ч. 1 ст. 158 УК РФ (8 преступлений), ст. 158.1 (3 преступления), ч. 3 ст. 30 и ст. 158.1 УК РФ, на основании ч.ч. 2 и 5 ст. 69 УК РФ (с приговором мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского судебного района г. Архангельска от 19 января 2023 года) к 2 годам принудительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства;

- 09 июня 2023 года Ломоносовским районным судом г. Архангельска по ч. 1 ст. 158 УК РФ (8 преступлений), ст. 158.1 УК РФ, на основании ч.ч. 2 и 5 ст. 69 УК РФ (с приговором Ломоносовским районным судом г. Архангельска от 10 апреля 2023 года) к 2 годам 6 месяцам принудительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства;

- 18 июля 2023 года мировым судьей судебного участка № 5 Ломоносовского судебного района г. Архангельска по ч. 1 ст. 158 УК РФ (5 преступления), на основании ч.ч. 2 и 5 ст. 69, 72 УК РФ (с приговором Ломоносовским районным судом г. Архангельска от 09 июня 2023 года) к 2 годам 11 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 11 октября 2023 года мировым судьей, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Плесецкого судебного района Архангельской области, по ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором мирового судьи судебного участка № 5 Ломоносовского судебного района г. Архангельска от 18 июля 2023 года) к 2 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 29 февраля 2024 года мировым судьей судебного участка № 1 Соломбальского судебного района г. Архангельска по ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором мирового судьи, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Плесецкого судебного района Архангельской области от 11 октября 2023 года) к 2 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

осужден приговором мирового судьи, и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Ломоносовского судебного района г. Архангельска от 05 августа 2024 года по ч.1 ст.158, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором мирового судьи судебного участка № 1 Соломбальского судебного района г. Архангельска от 29 февраля 2024 года) к 2 годам 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Зачтено в срок отбывания наказания ФИО1:

- зачтенное в отбытое по приговору мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского судебного района г. Архангельска от 19 января 2023 года время содержания под стражей с 18 ноября 2022 года по 18 января 2023 года включительно, с 19 января 2023 года по 03 февраля 2023 года, из расчета один день задержания и содержания под стражей за два дня отбывания наказания в виде принудительных работ;

- отбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского судебного района г. Архангельска от 19 января 2023 года с 13 февраля по 09 апреля 2023 года включительно, с 25 мая 2023 года по 08 июня 2023 года включительно, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима;

- отбытое наказание по приговору Ломоносовского районного суда г. Архангельска от 10 апреля 2023 года с 10 апреля 2023 года по 25 мая 2023 года включительно, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима;

- время содержания под стражей по приговору Ломоносовского районного суда г. Архангельска от 10 апреля 2023 года с 30 мая 2022 года по 01 июня 2022 года включительно, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима;

- отбытое наказание по приговору Ломоносовского районного суда г. Архангельска от 09 июня 2023 года и по приговору мирового судьи судебного участка № 5 Ломоносовского судебного района г. Архангельска от 18 июля 2023 года с 09 июня 2023 года по 14 августа включительно, с 15 августа 2023 года по 10 октября 2023 года, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима;

- отбытое по приговору мирового судьи, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Плесецкого судебного района Архангельской области от 11 октября 2023 года с 11 октября 2023 года по 28 февраля 2023 года включительно, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима;

- зачтенное в отбытое по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Соломбальского судебного района г. Архангельска от 29 февраля 2024 года время содержания под стражей с 29 февраля 2024 года по 15 марта 2024 года, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима;

- отбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Соломбальского судебного района г. Архангельска от 29 февраля 2024 года с 16 марта 2024 года по 04 августа 2024 года, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима;

- время содержания под стражей с 05 августа 2024 года до даты вступления приговора мирового судьи, и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Ломоносовского судебного района г. Архангельска от 05 августа 2024 года в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима,

У С Т А Н О В И Л :

Преступления совершены при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

В апелляционном представлении государственный обвинитель указывает, что приговор требуется изменить, а именно в описательно-мотивировочной части приговора в качестве смягчающего обстоятельства в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ указать наличие у осужденного малолетнего ребенка, а также в резолютивной части приговора зачесть в отбытое по приговору мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского судебного района г. Архангельска от 19 января 2023 года время содержания под стражей с 18 ноября 2022 года по 18 января 2023 года включительно, с 19 января 2023 года по 03 февраля 2023 года, из расчета один день задержания и содержания под стражей за два дня отбывания наказания в виде принудительных работ. 

В судебном заседании государственный обвинитель поддерживал апелляционное представление. Защитник и осужденный поддержали представление государственного обвинителя в части указания в описательно-мотивировочной части приговора в качестве смягчающего обстоятельства в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ указать наличие у осужденного малолетнего ребенка, в остальной части просили приговор оставить без изменения. 

Изучив материалы дела, проверив доводы, изложенные в апелляционной жалобе осужденного, возражениях государственного обвинителя, суд апелляционной инстанции приходит к следующему. 

Нарушений закона и процедуры судопроизводства в ходе досудебного производства и судебного разбирательства не допущено, требования ч.7 ст.316 УПК РФ об обоснованности обвинения, с которым согласился осужденный, соблюдены, оснований для прекращения особого порядка судебного разбирательства и рассмотрения дела в общем порядке у суда первой инстанции не имелось.

Квалификация действий ФИО1 произведена правильно.

Назначая ФИО1 наказание, мировой судья учла характер, категорию тяжести и конкретные обстоятельства совершения преступления, данные о личности виновного, который ранее судим за совершение аналогичных преступлений, признала смягчающими обстоятельствами полное признание подсудимым своей вины, его раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлению, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, явку с повинной, состояние здоровья его близких родственников. Отягчающим обстоятельством признан рецидив. 

Назначение наказания в виде лишения свободы в приговоре мотивировано, его размер определен с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, а также наличия вышеуказанных смягчающих и отягчающих обстоятельств, возраста ФИО1, состояния здоровья подсудимого и его близких родственников.

При этом, исходя из всех фактических обстоятельств дела, личности ФИО1 оснований для применения к нему положений ст. 64 УК РФ, либо для постановления приговора без назначения наказания, либо с освобождения от отбывания наказания мировой судья обоснованно не усмотрел, не находит их и суд апелляционной инстанции.

Окончательное наказание мировой судья правильно назначил по правилам ст.69 УК РФ, которое в полной мере отвечает требованиям закона, суровым не является и снижению не подлежит. 

В описательно-мотивировочной части приговора мирового судьи судебного участка № 4 Ломоносовского судебного района г.Архангельска от 05 августа 2024 года, суд учел в качестве смягчающего наказание обстоятельства – наличие несовершеннолетнего ребенка

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающими обстоятельствами признаются - наличие малолетних детей у виновного, т.е. не достигших четырнадцатилетнего возраста.

Как следует из материалов уголовного дела ФИО1 имеет на иждивении сына Ф, 

<

Дата> г.р., на момент вынесения приговора, ему более 14 лет, в связи с чем вопреки доводам государственного обвинителя, оснований для признания смягчающим обстоятельством по п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, у мирового суда не имелось, при этом судом учтено данное смягчающее обстоятельство на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ. 

Вместе с тем, приговором и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Ломоносовского судебного района г.Архангельска от 05 августа 2024 года, суд зачел в отбытое по приговору мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского судебного района г. Архангельска от 19 января 2023 года время содержания под стражей с 18 ноября 2022 года по 18 января 2023 года включительно, с 19 января 2023 года по 12 февраля 2023 года, из расчета один день задержания и содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В приговоре мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского судебного района г. Архангельска от 19 января 2023 года указано, что ФИО1 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу с 18 ноября 2022 года. Он признан виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании 53.1, ч. 2 ст. 69, ст.70 УК РФ (с приговором Октябрьского районного суда г. Архангельска от 08 июля 2022 года) и ему назначено наказание 1 год 6 месяцев принудительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства, зачтено время содержания под стражей с 18 ноября 2022 года по 18 января 2023 года включительно, с 19 января 2023 года до вступления в законную силу, из расчета один день задержания и содержания под стражей за два дня отбывания наказания в виде принудительных работ, а также время следования в исправительный центр под конвоем из расчета один день следования в исправительный центр под конвоем за один день отбывания наказания в виде принудительных работ. В законную силу приговор вступил 03 февраля 2023 года. 

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ, время содержания лица под стражей до вступления приговора суда в законную силу засчитывается в сроки принудительных работ - один день за два дня.

При этом мировым судом не учтено, что время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день задержания и содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 и ч. 3 ст. 72 УК РФ.

При таких обстоятельствах в резолютивной части приговора требуется внести изменения, в части зачета в срок отбывания наказания ФИО1 зачтенное в отбытое по приговору мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского судебного района г. Архангельска от 19 января 2023 года время содержания под стражей с 18 ноября 2022 года по 18 января 2023 года включительно, с 19 января 2023 года по 03 февраля 2023 года, из расчета один день задержания и содержания под стражей за два дня отбывания наказания в виде принудительных работ. 

Указанная ошибка не повлияла на назначение итогового наказания и подлежит устранению.

В остальной части суд апелляционной инстанции признает приговор мирового судьи, и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Ломоносовского судебного района г. Архангельска от 05 августа 2024 года законным, обоснованным и справедливым. 

На основании изложенного, руководствуясь п.1 ч.1, ч.2 ст.389.20 УПК РФ, суд,

П О С Т А Н О В И Л :

Приговор мирового судьи, и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Ломоносовского судебного района г. Архангельска, от 05 августа 2024 года в отношении ФИО1 - изменить, в резолютивной части приговора, в части зачета в срок отбывания наказания ФИО1 зачтенное в отбытое по приговору мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского судебного района г. Архангельска от 19 января 2023 года считать замененным время содержания под стражей с 18 ноября 2022 года по 18 января 2023 года включительно, с 19 января 2023 года по 03 февраля 2023 года, из расчета один день задержания и содержания под стражей за два дня отбывания наказания в виде принудительных работ. 

В остальной части приговор мирового судьи, и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Ломоносовского судебного района г. Архангельска, от 05 августа 2024 года в отношении ФИО1 оставить без изменения, а апелляционное представление – без удовлетворения. 

Апелляционное постановление может быть обжаловано в порядке, предусмотренном ст.ст.401.7 и 401.8 УПК РФ в Третий кассационный суд общей юрисдикции через суд первой инстанции в течении 6 месяцев со дня вступления в законную силу приговора или иного итогового судебного решения.

В случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении кассационная жалоба, представление подается непосредственно в Третий кассационный суд общей юрисдикции и рассматривается в порядке предусмотренном ст.ст.401.10-401.12 УПК РФ.

Председательствующий Э.А. Немиров

Копия верна. Судья Э.А. Немиров